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Men jeg vil bare lige i denne her sammen- 
hæng også nævne for regeringen, at grundloven 
i høj grad er i fokus hos Det Radikale Venstre. Vi 
mener, den bør ændres, og når nu regeringen er 
gået ind for at få en ny traktat bl.a. med et lettere 
sprogbrug, burde det også have konsekvenser i 
forhold til regeringens holdning til at få nedsat 
en grundlovskommission, en forfatningskom- 
mission. Derfor en appel til, at regeringen over- 
vejer det positivt. 

Vi håber også i Det Radikale Venstre meget 
dybt, at USA, EU, Rusland og FN holder fast i 
køreplanen for fred i Mellemøsten, for det ser 
ud, som om køreplanen faktisk kunne komme til 
at virke. 

Verden er ikke god med sin fattigdom, sin 
ulighed, sin undertrykkelse, den usikkerhed, 
der er med diktatorer og grusomme konflikter 
rundtomkring i verden. Derfor beklager vi i Det 
Radikale Venstre, at regeringen har skåret så 
voldsomt på ulandsrammen og på miljø-, freds- 
og stabilitetsrammen, både direkte og indirekte. 
Der er meget stærkt brug for at styrke de inter- 
nationale institutioner og kampen for en mere 
retfærdig og mere fredelig verden. Vi vil også 
vende tilbage til det tema efter sommeren. 

Det Radikale Venstre har arbejdet for, så læn- 
ge vi kan huske, et stabilt økonomisk grundlag. 
Det er efter vores opfattelse det bedste sikker- 
hedsnet for enhver borger, det bedste grundlag 
for frihed i fremtiden. 

Venstre og De Konservative arvede -  desvær- 
re sammen med Dansk Folkeparti -  en meget 
god arv, nemlig en meget sund økonomi. Nu ser 
vi, at overskuddet falder, og vi mener ikke, det 
er ansvarligt, når regeringen lover at gennemfø- 
re ufinansierede skattelettelser på forventet ef- 
terbevilling, nemlig på en forventning om, at 
politikken med at udvide arbejdsstyrken lykkes. 
Vi har ikke set noget af den udvidede arbejds- 
styrke endnu. Vi har hørt meget om den og om 
alle de reformer, der ligger til grund, både refor- 
mer fra SR-regeringsperioden og reformer fra 
VK-regeringsperioden, men vi har ikke set en 
eneste af dem endnu. 

»19 mia. kr. frem til 2010 er brugt«, siger fi- 
nansministeren, det sagde han i hvert tilfælde i 
går, og det kaldes, at råderummet er fyldt ud. 
Men det råderum eksisterer kun, hvis de øvrige 
dele af sammenhængen i samfundsøkonomien 
holder, og det ved vi ikke. Så sker det endda på 
en måde, hvor effekten må siges at blive så mini- 
mal som overhovedet muligt, som om det var en 
målsætning for regeringen. 

Regeringens politik sikrer hverken, at gælds- 
kvoten bliver bragt længst muligt ned, eller at 
arbejdsstyrken bliver øget. Regeringen gemmer 
sig bag udsagnet om afmatningen af den inter- 
nationale konjunktur, mens pengene fosser ud af 
statskassen. Det er letsindigt. 

Det er vigtigt, at mange, mange, mange men- 
nesker forstår, at gælden skal ned, fordi de spa- 
rede renteudgifter skal bruges til at finansiere 
alle de udmærket begrundede velfærdsudgifter, 
vi har, når vi når nogle år frem, og vi bliver flere 
ældre. 

Men strategien forudsætter altså en betragte- 
lig udvidelse af arbejdsstyrken, og det er en ar- 
bejdsstyrke, der skal have de nødvendige kvali- 
fikationer, og det sker ikke uden reformer. Jeg 
minder Venstre og De Konservative om, at det 
var deres ord, da SR-regeringen fremlagde 
»Danmark 2010«. 

Der er mange barrierer, som økonomer og in- 
ternationale organisationer minder os om jævn- 
lig, senest OECD. Der er mange på overførsels- 
indkomster i Danmark, og jeg skal bare sige, at 
antallet på overførselsindkomster under VK-re- 
geringen stadig væk stiger på alle kontiene. Der 
er for få indvandrere i arbejde, og jeg tror i vir- 
keligheden, at noget af hovedproblemet her er, 
at flygtninge og indvandrere hele tiden gøres til 
prygelknabe, og det er det dårligst tænkelige 
grundlag. 

Uddannelsesudvalget her i Folketinget har 
besøgt en skole, der ligger i et kvarter i Stock- 
holm, som minder om Sydhavnskvarteret i Kø- 
benhavn. Skolen hedder Rinkeby, der er knap 
500 elever på den, og over 90 pet. af dem er af 
anden etnisk baggrund end svensk. Der er 100 
forskellige nationaliteter. 

Kl. 16.40 
Den skole var gået fuldstændig ned i hær- 

værk og vold og tristhed. Ledelsen og lærerne 
forsvandt i slutningen af 1980'erne. Så kom der 
en ny lærer fra Finland, som kunne svensk, og 
han sagde til forældrene, som han sikrede simul- 
tantolkning: Hvad ønsker I i jeres skole? Foræl- 
drene svarede to ting: Vi ønsker, at skolen ser or- 
dentlig ud hver dag, og vi ønsker, at vores børn 
lærer mest muligt. 

I dag er det en af de mest eftertragtede skoler 
i Stockholm. De børn, der går ud fra den skole 
efter 9.-10. klasse, kan deres modersmål, de kan 
svensk, og de kan mindst to andre fremmed- 
sprog og ofte tre. 

Se, det er lykkedes, fordi man involverer for- 
ældrene og viser respekt for deres udgangs- 


